

SARAM, S.A. DE C.V.
 EMPRESA SALVADOREÑA
 ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2016 Y DICIEMBRE 2015
 EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

ACTIVOS	JUNIO 2016	DICIEMBRE 2015
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	Nota 3 587,632.55	1,242,253.50
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	Nota 4 1,839,538.12	1,895,661.14
Inventarios	Nota 5 3,839,607.81	3,510,095.01
Pagos Anticipados	Nota 6 441,517.40	267,567.94
	<u>6,508,295.88</u>	<u>6,915,577.59</u>
ACTIVO NO CORRIENTE		
Propiedad, Planta y Equipo (neto)	Nota 7 5,742,627.69	5,482,531.00
Activo Biológico (neto)	Nota 8 296,800.75	150,100.07
Intangibles	Nota 7 7,030.54	11,149.34
Inversiones Financieras a Largo Plazo	Nota 9 364,085.54	364,085.54
Proyectos en Proceso	Nota 10 3,677,384.25	1,824,359.41
	<u>10,087,928.77</u>	<u>7,832,225.36</u>
TOTAL ACTIVO	<u><u>16,596,224.65</u></u>	<u><u>14,747,802.95</u></u>
PASIVOS		
PASIVO CORRIENTE		
Deudas Financieras a Corto Plazo	Nota 11 5,194,451.27	4,463,525.25
Deudas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	Nota 12 1,174,762.92	1,275,047.07
Beneficios a Empleados a Corto Plazo	189,059.85	36,914.38
Impuestos por Pagar	349,839.52	708,233.12
Dividendos por Pagar	154.59	45.49
	<u>6,908,268.15</u>	<u>6,483,765.31</u>
PASIVO NO CORRIENTE		
Deudas Financieras a Largo Plazo	Nota 11 3,440,324.89	2,069,911.97
Provisiones y Otros Pasivos a Largo Plazo	Nota 13 171,428.57	171,428.57
	<u>3,611,753.46</u>	<u>2,241,340.54</u>
	<u><u>10,520,021.61</u></u>	<u><u>8,725,105.85</u></u>
PATRIMONIO		
Capital Social	Nota 14 3,150,000.00	3,150,000.00
Reservas	576,802.09	510,558.20
Resultados Acumulados	1,389,880.98	899,149.73
Resultados del Ejercicio	643,512.05	1,146,981.25
Ajustes y Efectos por Valuación y Cambio de Valor	316,007.92	316,007.92
	<u>6,076,203.04</u>	<u>6,022,697.10</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u><u>16,596,224.65</u></u>	<u><u>14,747,802.95</u></u>

SARAM, S.A. DE C.V.
EMPRESA SALVADOREÑA
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
POR LOS EJERCICIOS FINALIZADOS AL 30 DE JUNIO DE 2016 Y 2015
EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

		JUNIO 2016	JUNIO 2015
INGRESOS			
Ventas	Nota 15	16,718,525.04	16,170,804.56
Costo de Venta	Nota 15	13,522,353.36	13,188,720.60
Utilidad bruta		<u>3,196,171.68</u>	<u>2,982,083.96</u>
GASTOS DE OPERACION			
Gerencia Ventas y Mercadeo	Nota 16	825,932.14	838,796.97
Cadena de Suministros	Nota 16	384,673.77	306,053.39
Administracion	Nota 16	193,665.06	161,864.15
Direccion	Nota 16	315,285.21	272,299.48
Gerencia Financiera	Nota 16	122,851.32	109,003.77
Division Avicola	Nota 16	194,229.54	171,971.19
		<u>2,036,637.04</u>	<u>1,859,988.95</u>
Utilidad de operación		<u>1,159,534.64</u>	<u>1,122,095.01</u>
INGRESOS NO OPERACIONALES			
<small>(Recuperacion de seguros, Ingresos de Ejercicios Anteriores e intereses)</small>			
		-	-
GASTOS NO OPERACIONALES			
Financieros	Nota 16	206,915.89	202,572.90
<small>(Gastos Financieros y Pérdidas por siniestros)</small>			
Otros Gastos no Operacionales	Nota 16	<u>6,277.50</u>	<u>2,599.36</u>
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y reserva		<u>946,341.25</u>	<u>916,922.75</u>
RESERVA LEGAL			
		66,243.89	64,184.59
Utilidad antes de Impuesto		<u>880,097.36</u>	<u>852,738.15</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
		236,585.31	229,230.69
Utilidad Distribuible		<u>643,512.05</u>	<u>623,507.47</u>